
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

PORTARIA Nº 344/2015- DGPC/OD/DRF DE  30 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015131482, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;
1.IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
2.IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
3.DPC - MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - MAT: 5113253
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4  (
QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  1620,00 ( MIL SEISCENTOS E VINTE 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 812844

PORTARIA Nº 345/2015- DGPC/OD/DRF DE  30 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015132254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRAIRÃO, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 24 a 25/03/2015;
1. DPC - JOSE DIAS BEZERRA - MAT: 5835216
2.IPC - MIGUEL FERREIRA JUNIOR - MAT: 5619319
3.IPC - SERGIO AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5859166
4.IPC - ARLAN FAVACHO DOS REIS - MAT: 5886899
5.IPC - VANDERLANDIO BISPO DE SENA - MAT: 57201803
6.EPC - BIBIANO SILVA VINHOLTE - MAT: 5759480
7.DPC - RAPHAEL OLIVEIRA RIBEIRO - MAT: 5914024
8.EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
9.DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.215,00  ( MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 812850

PORTARIA Nº 346/2015- DGPC/OD/DRF DE  30 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/133168, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;
1.DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
2.PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 700070
3.IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
4.IPC - MANOEL MARIA AMARAL BORGES - MAT: 61727
5.IPC - ALEX SANDRO DA SILVA MOTA - MAT: 5876877
6. IPC - IRAN FARIAS SERRAO - MAT: 5129540
7.IPC - CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387
8.EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
9.MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
10. 
ADM - ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR - MAT: 5914220
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4  (
QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  5.400,00( CINCO MIL E 
QUATROCENTOS REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 812853

PORTARIA Nº 347/2015- DGPC/OD/DRF DE  30 
DE MARÇO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/133208, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
SEMANA SANTA, no período de 02 a 06/04/2015;

1.IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
2.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
3.IPC - LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT: 5914134
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 
(QUATRO) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  1620,00  (MIL SEISCENTOS E VINTE 
REAIS), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 812856

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 023 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 27 DE 
MARÇO DE 2015.
RESOLVE:  
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria N° 006/2015-
DGPC/DRF/SF de 03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial N° 
32843, de 10/03/2015, que concedeu Suprimento de Fundos -  
Passagens e Despesas com Locomoção, no valor de R$ 720,00 à 
servidora Helvia Christina Pessoa de Mello, Delegada de Polícia 
Civil, Matrícula n° 5599814/1 cações de destino (localidade), 
conforme Memorando N° 012/2015-CPPAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 812362

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                                                               ERRATA
Belém, 26 de março de 2015.
PORTARIA Nº 044/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 13/03/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.850, de 19/03/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 807655
ONDE SE LÊ: como Presidente e 1º Membro, respectivamente;
LEIA - SE: como Presidente e 2º Membro, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 812888

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 070/15 DE 30 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/106139.
R E S O L V E:
I - NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal em Belém - GEP. DAS. 011.3 - NIVEA MAGNO 
PARAENSE DA COSTA.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 DE 
MARÇO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 812042

PORTARIA N° 079/15-GAB/DGCPCRC DE 31 DE MARÇO 
DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/55199;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
a profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias

Período de 01.04.2015 a 31.03.2016
DEBORA DE JESUS COSTA FIGUEIREDO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 812982

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 070/15 DE 30 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/106139.
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora ELIANE LEITE RIBEIRO, mat. 5852080/ 
2, do cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal 
em Belém - GEP. DAS. 011.3.
II - NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente Regional 
de Medicina Legal em Belém - GEP. DAS. 011.3 - NIVEA MAGNO 
PARAENSE DA COSTA.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 DE 
MARÇO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 811992

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/15 DE 27 DE MARÇO DE 2015 - GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 046/15-GAB/URS/CPC “RC”
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CYNARA MARIA MOTA DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5833884 /1, para responder pela Gerência 
Regional de Santarém, GEP-DAS-011.4, no período de 01 
a 30.04.2015, em virtude de férias do titular do cargo.(Stael 
Rejane Sousa Silva).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 812373

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.  114/ 2015
OBJETIVO: Participara de Audiencia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yuri Lenin Duarte Jinkings   
MATRÍCULA: 5902797/1 / Procurador Autárquico;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAPANEMA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  09/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  122/ 2015
OBJETIVO: Remoção.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adomario Alyson Ribeiro Vieira   
MATRÍCULA: 5911489/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Maike William da Silva Ribeiro   
MATRÍCULA: 8049140/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  01/03/2015  a 
02/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  081/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade   
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes   
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  23/02/2015  a  
02/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  102/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Cesar Paulo de Andrade   


